Orator.

Orator. Si operosum societatis armorum negotium, in pacato hoc confessu
verbis expediendum est, iam se ea ad ferre, quæ utilius sit audisse Polonis,
quam dixisse Germanie. Nam præterquam, quod felicior est rogante ro-
gatus, miserabilis semper condit: o eius, in cuius tergo ursas necatur.
Bellum nobis Turca infert, non ex prouocatione, aut odio gentis; sed super-
bie ac libidinis impulsu, ut quantum latifundiorum Christianitas possidet,
id omne aut hostilitate desolatum, aut rapina faciat suum. Pulsat ecce
Europa fores Hungariam, deuorat spe Austriam, Romano Imperio mini-
tatur; postquam cruentus Leo depilasset Venetos, concussisset Moscbum,
nec Polonus illaceffitos fuerit: exploratus scilicet, quæ parte debilior
Christianitas, vestibulum daret inuadenti. Proin commune periculum,
con sociatis armis propulsandum, Christianos à Christianis erigi, ing, alie-
na suam Poloni afferent incolumentem, id Augustissimum Casarem enixa
cupere: simul Imperij Principes, liberas Urbes, Status, Populos, & quid-
quid d' Austriaco nomini amicum, id reposcere votis, id flagitare desiderijs.

Quibus si annuitur, solidam ex bello pacem & gloriam; si non; con-
tra Germania, certius, ac celerius cunctis imminere exitium. Ade-
mant consuasores pro, aut contra, validis vtriusq; sententiæ au-
toribus; nam vetus est nec documenti egens, prout suadentium
ingenia, præsertim in gente libera, ita consilia publica distrahi,
aut impelli. Proferendo auxilio, ijs fermè rationibus certatum,
quales Rhetoribus ex arte sua ducuntur. Nempe. Contra her-
editarium Christiani nominis hostem, externo solo ac sumptu pugnare, non
inutile Polonia, simul & gloriosum, unanimiter inuadere eum, qui per-
petuus alieni inuasor est; cum id operetur natura, ut unita virtus sit
fortior; etiam accessu socrorum augeri famam, quæ bella constant, ac in
Barbaros terrorrem duplicari. Vnum ille facile contemnit Monarcham,
omnes timet, ne cum duobus quidem ex instituto Alcorani sui congregati
permisus. Polonia nuper grauis, iam nunc Germania minax, alias ex-
plorat, alias transmittit, nemini fidus, omnibus hostis. ecce vero Prin-
cipes Europei morantur? cum fortior habeatur, qui propulsat, quam qui
timot periculum. Prouidi in aliena domo extinguunt flamnam, quæ suis
ædibus nequaquam parsura sit. Satiū ex hoste spolijs, quam tributis sub-
ditorum, explore militem. Consummat & quin etiam prudentie opus cen-
setur,

setur, in oppressionem vicinorum insurgenti potentia, in tempore obuiare
 ire; & causa iustissima bellum suscipere ideo, quia pax aliter haberri non
 posset. Prauertere iniurias, aut eludere ictus, tuendi artes sunt; et si ne
 tuctur se quidem, qui tueri satis habet: retorque plagam, reuobra ictum,
 timeat, qui timeri vult, sentiatque dolorem vulneris autor. Quidquid de
 Germania Fata statuerint, velint, nolint Poloni: eiusdem sortis participes
 fore; Turcarum rabie, velut diluvio, perruptis obstantibus vehementiore,
 ac obuiâ inundante. Exigi quin etiam talionem, submissorum à Domo
 Austrriaca, contra Suecos auxiliorum, nunc mutuo officio redhibendum.
 Ventura fors, in manu Dei bellorum potentis manet, apud quem solum pre-
 cipuus votorum locus est, ubi spei nullus. At quatenus res presentes, in
 considerationem futuri cadunt, dum Cæsar, Imperium, Regna, & quid
 sub nomine Germania audit, bello accinguntur? quid ni & Potoni
 expedient arma? numerantque ea, qua auxiliator miles in stipendium re-
 ciperet. Contra ea multi, multa opponebant. Potiora fuere
 Poloniā nondū ex morbo sonico reualuisse, cuius instauranda sanitati
 diata opus. Enim uero altius desipit, quisquis febri languidus in are-
 nam pugil descendit, eò magis aliena, non sua causa. Triginta quatuor
 annis, irremissa bellorum lucta agitatum Regnum, tandem fors digres-
 sum Martem nūc vltro acceret? Prob dementiam! Quale Regnum?
 Opibus enerue, Provincijs lacerum, tributis exhaustum, paracbaragmate
 inuolutum, spontaneo se se discrimini injicier? Diū meliora Polonia. Neces-
 saria fatigatis quies, & bello fessis respirium. Euanida gloria ac fama
 nomina, victoria anceps, spolia incerta; entia tantum verbis magnifica,
 rerum vacua: securitas præsens, statum Regnorum firmat. Latii contra
 Suecos auxiliū officium, nè nimium iactet Austria; reuolutis annalibus re-
 pertura, prius ac sapienter id præstissime Polonos Germanis; istos vicissim re-
 talios, et si nec statim, nec gratis. Nuper verò belligerante in Polonia
 Turcā, requisiti de auxilijs vicini, illacestam quietem in alieno casu nutri-
 uere. Nullas legiones, nulla eris supplementa à quoquam accepimus:
 omnes verborum prodigi commisereri ostendebant, nemo succurrendi ala-
 cer in partes descendit, renuentibus cunctis Polono discrimini misceri.
 VLADESLAVM olim IV. INNOCENTII X. Pont: Rom: instinctu, ac re-
 quigentibus Venetis simile quid meditatum; Rempublicam tamen Polo-

nam, et si florentissimo, statu suo, bello intercessisse, in quod gerendum uni-
 versa mox Europa Vires trabebantur. Ned tantum priuatis incommo-
 dis, aut insufficientia à bello retrabi; adesse omnia, quæ absterreant, nus-
 quam prudentibus contempta Metbeora, ac cali monitus. Nam quid si
 bi vult Cometes horridus? quid sanguineus imber? fulmine tacta Crac-
 uiensis Prætorij turris? ac præter complura monstra informia, suspectus
 recursu climacterico annus. Facilis debinc conclusio, et si magnifica sint
 in bellum ex verbis illicia, Astra vetare. Hæc isti Ast destinata cælo,
 nulla ars humana inuertit; etiam tum pro bello argumenta disua-
 sione efficaciora fuere, vnamimi Ordinum consensu decretis auxi-
 lijs: præsertim vbi præscriptis societati armorum legibus, non
 prius alterutri Principum ab ea discedere fas esset, nisi ambo si-
 non bello, generali Victoria, aut perpetuâ pace imposuissent.
 Eius fæderis tabulæ, vbi inter Protectores Regnorum, à parte Au-
 gustissimi Romanorū Imper. LEOPOLDI, Pium; à parte Serenissimi
 JOANNIS Tertij Poloniarum Regis, Barberinum; Sac: Rom: Ec-
 clesiæ Cardinales confectæ sunt; mox ipse Vicarius Christi, IN-
 NOCENTIV XI. manu tenendæ societatis sponsor & arbiter, in-
 ter Cæsarem Regemq; accessit. Interea addebat pede pressim suc-
 cedenti negotio momentum fama, Moschum, eam societatem
 accessu suo cumulaturum, à quo mox affore Legatos, præmissus
 antecursor nutritianit; quod venirent tardius, ex subita hyemis re-
 solutione, impeditum per regiones longinquas iter, causatus.
 Venerant tandem isti, sed iam finitis Comitijs, Czadaouus &
 Hołozow dicti, nihil vspiam cathegoricum ferentes. Quippe
 gens natura cunctatrix, & cui nihil placere, aut displicere, nifitar-
 de potest, condicis subinde cum Turca inducijs, rebus suis ma-
 ture consulebat, quo securius primos bellū successus, haud immi-
 sta discrimini spectaret. Vbi intellecta ars, abruptum mox spe-
 cie differendi negotij, quod & ipsi volebant colloquium: ita quæ
 veris initio absolui debuit, indicta est ad Nouembrem Comissio.
 Rumorem conclusæ cum Cæsare armorum societatis, varie ex-
 cepit Polonia, internis haud libera malis, & quæ bellis attrita, ut
 iterum per bella re floresceret, pro parodoxo accipiebat: etantq;

ut in gente nouis sermonibus læta, quia ad indicatos, delectus, ac inuentutis sub signa Germanica contractionem, ad cædem rapi victimas dicerent, tanquam miserarentur.

At REX in summam intelligens, adæquatas negotio curas adhibebat. Veteranas cohortes, quibus apud Trembowla aut Buczniowo statua supplere; Equitem recens autoratum, præbitem pecunia sub signa contrahere; legiones peditum nouis delectibus augere; res armamentarij tempestiuo prouisu, aliaq; expedire iussit, quæ ad bellum molle sua grauius ac diuturnum, requirerentur. Nec tantum sub signa Regia confluebat miles, etiam Cæsareani ære Austriaco contrahere permitti, diuerso utriusque gentis militandi instituto; nisi quod tunc nostrates facilius signa Germanica sequerentur, HIERONYMO Comite LVBOMIRSKIO Curiæ Mareschalco: ac post hunc Ductoribus Turmarum Polonis, parituti.

Sub hæc Turcarum Imperator, iam ante præuisum triennio apparans bellum, cum Wezyro immensam illam Orientis potentiā expeditiebat. Aderat belli Socius Crimensium Scytharum Hanus, Transiluanæ, ac Moldauia Regulorum subsidia: Thökolius armahat rebelles Cæsari Hungaros, ut præter istos ac Vallorum additamenta, Turcarum copiæ ultra Bis Centena bellatorum millia continere credentur. Ex his octuaginta Ianczaronum, apud Candiam & alibi experimentis belli imbutus miles; Sexaginta Scytharum numerata sunt, reliquum Spahij ac Tymariotæ, præcipua Equitatûs Turcici portio: etiam Aulici Passarum comitatus, quos numerosos Imperatori gratificando, ac egestie fortes alere solent, conficiebant. Pro vasti Exercitus quantitate armamentarij requisita. Quingentæ diuersi modi machinæ, bubalis eximia proceritatis trahebantur. Camelli dorsis sarcinas, pyriosq; portabant, muli, asini, alia impedimenta; præter imperatas Vrbibus pagisque, suppelætilis castrensis subvectiones. Exercitum sequebantur, diuersorum armentoru sine numero greges, vltro offerentibus Provincialibus iuriæ rapinisq; obuiando. Permeantem Hungariam Wezyrum, mali omnis casus apud

Strigonium affixit. In arce hic valido insessa præsidio, dum male custoditur pyrius, aut clam supposito igne, horrendum incendium erupit, quo afflitti ultra quingenti mortales, tunc reconditorio pulueris propiores. idq; die quintâ Iunij. Ast damnum & præfigum pro leuibus habita, tolerabilem iacturam, futurâ & facilis Regnorum acquisitione pansaturis. Vienna in mente, Vienna in sermonibus erat, mox expugnanda; quam etsi arcum arcem non nesciret Wezyrus, pro insito tamen fastu, breui experimento portas reclusuram supponebat. Hinc fuit ut omisso Comarro, ubi firmum Cæsari in Hungaria propugnaculum, ac Possoniensi arce ne tentata, in Austria recta Danubij ripa, cum Exercitu tenderet. Haec tenus Hungariæ, iam ut suæ pepercere hostes, quam leuca Germanica supra Possonium, Danubio illatus Marca Flavia, ab Austria distinguit. Compertum fuit, non prius mandato Ottomanni, aut voluntate Wezyri designatum Viennæ obsidium, nisi prius missis Adrianopolim Thokolius nuncijs, id enim postulans impetrasset; imò & Zrynius Croata, vetere odio ac regenti perfidia famosus, Viennam infirmam fore aduersus tantam potentiam paruincens, qua parte tentanda ea, aut oppugnanda, nouis Archimedes in tabula monstrasset.

Demum Wezyrus, acceptis ab Imperatore suo obsidenda Viennæ mandatis, quidquid eiteriore Danubij ripa Austriacæ ditionis est, ferro & flamma delere præcepit: Cæsari eo modo incommodaturns, quod mox ipse fecisse doleret. Templa, aut in his altaria, ignis absumpsit; nulli ætati, nulli sexui parcitum, Viri Ludibrio, fæminæ libidini, validi in seruitutem, imbecilli ad cædem trahebantur. Eadem TransDanubianos incolas sors manebat, ausis transuadare amnem Scythis, ac Budensi Paſla pontem apud Possonium moliente. Cui ad Petemel Cæsareani oppositis signis infeliciter occurrere, præter Sexcentorum Legionariorum iacturam, Hinebergio ac Heslingero Ordinum Ductoribus cæsis. Quod ubi cognitum, simul & Viennam à Wezyro peti, Leopoldus Imperator cum Augusta Lyncium abiit, curâ defendendæ commissa Starambergo Comiti, anta bellum famâ, iam nunc merito defen-